I. E R R O R.

PRIMVS error eſt, quod Chriſtus non ſolum vt homo, ſed etiam vt Deus, Patri fuit obediens. Qui error deſtruit pœnitens verā diuinitatem Chriſti, quam Symbolum Nicænum contra Arianos aſſeruit. Nam ſi Chriſtus vt Deus Patri obediuit, certè vt Deus à patre diſtinguitur; alius igitur Deus eſt pater, alius Deus eſt filius: ſed vnus tantum eſt verus Deus & conſtat Patrem eſſe verum Deum, non igitur filius eſt verus Deus, nec ὁμοῖος Patri, vt in

A Nicæno Symbolo conſitemur. Rurſum qui obedit, minor eſt illo cui obedit; nam imperare ſuperioris, obedire inferioris eſt: Ergo ſi Chriſtus vt Deus patri obedit, Deus minor eſt patre, & mentitur Symbolū Athanaſij, cū ait: *Æqualis patri ſecundū diuinitatem, minor patre ſecundū humanitatem.* Ad hæc ſecundum illam naturā Chriſtus obediuit, ſecundum quam mortuus eſt: nam ipſa mors, obedientia fuit ſumma, & abſolutiſſima: at non eſt mortuus Chriſtus ſecundū diuinitatem, ſed ſolum ſecundum carnem, 1. Pet. 4. Chriſto igitur in carne paſſo, &c. Deniq; cur Apoſtulus Paulus, ad Philippenſes ſecundo dicturus, humiliavit ſemetipſum, factus obediēs vſque ad mortē, præmiſit; exiſtimauit ſemetipſum formā ſerui accipiēs; niſi vt nos admoneret, non ſecundum formam Dei quæ æqualis eſt patri, ſed ſecundum formam ſerui, quæ minor eſt patre, Chriſtum obedientiam vſque ad mortem Deo patri præſtitiffe?

B SED fortalle non habet Concordia hunc errorem. Inſpiciamus igitur an ita ſit. In Epitome articuloꝝ controuerſorum, art. 3. pag. 556. *Credimus, inquit, docemus, & cōſitemur magno cōſenſu, quod Chriſtus quidē verè ſit noſtra iuſtitia; ſed tamen neque ſecundū ſolam diuinam naturā, neque ſecundum ſolam humanam naturam: credimus autem Chriſtū totum ſecundum vtramque naturā, eſſe noſtram iuſtitiam: in ſola videlicet obediētia ſua, quam ille Patri ad mortē vſque, abſolutiſſimam præſtitit.* hæc illi. Si igitur iuſtitia noſtra, id eſt, nobis imputata, totus Chriſtus eſt, ſecundum vtramque naturam, & iuſtitia illa in obedientia conſiſtit, quam Chriſtus patri vſque ad mortem exhibuit, certè ſequitur Chriſtum totum ſecundū vtramque naturam Deo patri obediētiā præſtitiffe. Et infra, pag. 664. *Ac ſentiendum eſt, inquit, quod iuſtitia noſtra, neque in diuina neque in humana natura, ſed in tota ipſius perſona cōſiſtat: quippe, qui vt Deus, & homo, in ſola ſua tota, & perfectiſſima obediētia, eſt noſtra iuſtitia.* Quid eſt, qui vt Deus & homo in ſua obediētia eſt noſtra iuſtitia, niſi Chriſtus vt Deus, vt homo, patri obediuit, & ea obediētia, noſtra obediētia reputatur? Nec eſt idem, Deus & homo patri obediuit, & Chriſtus vt Deus & homo patri obediuit. Illud enim perſonæ diuinæ obediētiā tribuit, ſed in natura humana, & Catholicum eſt: hoc verò vtriſque naturæ tribuit obediētiā, & Arianum eſt. Et pag. 663. *Tota totius perſonæ Chriſti obediētia, quā ille patri vſque, ad ignominioſā crucis mortē, noſtri cauſa, præſtitit, nobis imputatur.* Et infra: *Cū autem obediētia Chriſti, non ſi vnus dūtaxat natura, ſed potius perſona, &c.* Et in his locis, quare dicunt totius perſonæ obediētiā illam fuiſſe? Non ſatis erat dicere, fuiſſe perſonæ? Sed vtriſque naturæ obediētiā non tribuiſſent, niſi totius perſonæ dixiſſent. Per totam enim perſonam duas naturas, pag. 727. ſignificare ſe dicunt. Nec mirum eſt, Profeſſores Auguſtanæ Confeſſionis & Apologia

ita sentire quandoquidem ipse primarius, tam Confessionis quàm Apologiæ architectus Philippus Melancthon, in Locis communibus anni 1556. loco de Filio, pag. 40. ita scripsit; *Natura diuina, non est quidem lacerata, aut mortua, sed fuit obediens Patri, quicquid, cessit ira aterni Patris.* Et Martinus Lutherus in libro de Concilijs, & Ecclesia, non solum obedientiã, sed etiam passionem diuinitati tribui posse contendit.

II. ERROR.

ALTER error est, quod Christus fuerit perfun-ctus munere mediatoris, & Pontificis, non solum per humanam naturam, sed etiam per diuinam. Sic enim habent verba Concordiæ, pag. 736. in articulo de persona Christi: *Itaque Christus est noster mediator, redemptor, Rex, summus Pontifex, &c. Non secundum vnã tantum naturam, siue diuinam, siue humanam, sed secundum utramque naturam.* At quod Christus sit mediator, & Pontifex secundum utramque naturam, & ideo non solum vt homo, sed etiam vt Deus, error est, qui apertè pugnat, cum Christi vera diuinitate, & proinde cum Symbolo fidei, vbi dicitur Christus, Deus verus, de Deo vero. Nam mediator per id quo munus mediatoris exercet, necessariò distinguitur ab eo cuius est mediator. Est autem distinguitur mediator Dei & hominum. Ergo, si vt Deus mediator est, vt Deus à Deo distinguitur; erunt igitur duo dii, vnus maior, alius minor, vt Ariani volebant. Quocirca Beatus Paulus, 1. Timot. 2. cum dixisset, Vnus est mediator Dei & hominum, mox adiunxit, homo Christus Iesus. Et B. Augustinus lib. 2. de peccato Originali cap. 28. Non per hoc, inquit, mediator est, quod æqualis patri, per hoc enim quantum pater, tantum & ipse à nobis distat: & quomodo erit mediætas, vbi eadem distantia est? Ideo Apostolus non ait, Christus Iesus, sed homo Christus Iesus, per hoc ergo mediator, per quod homo inferior Patri, per quod nobis propinquior: superior nobis, per quod patri propinquior. Quod apertius ita dicitur inferior patri, quia in forma serui: superior nobis, quia sine labe peccati. Et tractatu 82. in Ioannem, Mediator Dei & hominum, non in quantum Deus, sed in quantum homo est, Christus Iesus. Deinde si Christus, vt Deus, mediator est, sequitur vnum è duobus, aut totam Trinitatem esse mediatricem, aut Christum non esse vnum Deum cum Patre & Spiritu sancto, sed alium quendam Deum. Nam quod vni personæ conuenit ratione Deitatis, id etiam alijs omnibus personis conuenit quæ habent eandem Deitatem. Igitur esse mediator, quod filio conuenit ratione Deitatis, quandoquidem vt Deus mediator est, cõuenit etiam Patri & Spiritui sancto, si vnã & eandem cum filio Deitatem habent; vel si non conuenit, certè non habent. Deniq; esse Pontificem & Sacerdotem, intrinsicè & essentialiter includit esse creaturam, & longè minorem eo, cui sacrificium offerri debet. Omnis enim Pontifex & Sacerdos minister Dei est, & cultu latriæ Deum summum colit, dum ei sacrificium offert. Ergo si Christus, vt Deus est, Pontifex etiam est, & Patri suo sacrificium defert, profectò vt Deus, patre suo longè minor, atq; adeo verè & propriè creatura est. Hinc videlicet Ariani inter propositiones suas, quæ leguntur apud Augustinum tom. 6. in sermone Arianorum, etiam istam numerabãt, quod filius Dei minister & Sacerdos sit Patris sui. Ipse verò B. Augustinus lib. 1. de consensu Euangelistarum, c. 3. Secundum hominem, inquit, Christus & Rex, & Sacerdos effectus

A est, vt esset ad interpellandum pro nobis mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus. Et lib. 10. de Ciui. Dei, c. 20. Vnde, inquit, verus ille mediator, in quantum formam serui accipiens, mediator effectus est Dei & hominum, cū in forma Dei factus, sacrificium cū Patre sumat, cum quo est vnus Deus. Et S. Cyrillus in Apologia pro capitulis suis aduersus Orientales, in defensione decimi capituli, Quando, inquit, factus est homo vocatus est & Pontifex, non quod maiori Deo offerret sacrificium, sed sibi ipsi & Patri. Et infra: Dicitur est, inquit, Sacerdos propter humanitatem. Et lib. 11. in Io. c. 7. In quantum, inquit, filius & Deus est, vna cum Patre bona nobis largitur, in quantum verò mediator est, & Pontifex nostras preces ad Deum adducit.

III. ERROR.

TERTIVS error est, quod natura humana Christi sit vbiq; verè, & realiter. Sic enim loquitur liber Concordiæ, in articulo de Cœna Domini, pagina 572. *Dextera Dei vbiq; est; ad eam autem Christus, ratione humanitatis sua, verè & ipse collocatus est: ideoque presens gubernat, in manu sua, & sub pedibus suis, vt Scriptura loquitur, habet omnia que in celo sunt & in terra.* Et infra pag. 731. *Reuera omnia implet, & vbiq; non tantum vt Deus, verum etiam vt homo, presens dominatur à mari ad mare.* Et similia leguntur, pag. 745.

C PORRO hic error repugnat primò Scripturis, quæ passim asserunt, Christum ratione humanitatis, alibi non fuisse. Ioan. 6. Cum vidisset turba, quia Iesus non esset ibi. Ioan. 11. Lazarus mortuus est, & gaudeo propter vos, vt credatis, quoniam non eram ibi. Matthæi vltimo: Non est hic, surrexit.

Secundo repugnat articulis Symboli, de Christi conceptione, natiuitate, passione, morte, descensu ad inferos, resurrectione à mortuis, ascensione ad cœlos, & descensu ad iudicandum. Nam articulus de Conceptione, docet in solius MARIÆ vtero corpus Christi fuisse; At si vbiq; fuit statim ab incarnatione, vt aduersarij docent, fuit in vteris omnium foeminarum, imò etiam omnium virorum. Articulus de Natiuitate, docet, Christi corpus post nonum mensem ex vtero prodijisse, & sic verè esse natum. At secundum Vbiq; itas, ante nonum mensem, imò primo die conceptionis fuit extra vterum, & post nonum mensem adhuc erat in vtero, nec inde vnquam exijt. Nec valet responsio quam adferunt, cum dicunt, Christum verè esse natum, quia cum fuisset in vtero localiter spatio nouem mensium, & non alibi, postea esse cœpit localiter extra vterum, & non in vtero. Hæc inquam solutio nihil valet, nam quod verè est vbiq; siue localiter, siue alio modo sit, nõ potest verè & propriè moueri de loco ad locum, sed solum potest metaphoricè moueri, id est, apparere, vbi non apparebat, licet ibi esset. Quemadmodum Deus, qui vbiq; verè est, tamen non localiter, moueri non potest, sed solum apparere, & ostendere se, vbi antea non videbatur esse, quamuis ibi esset. Eodem igitur modo, si corpus Christi ab ipsa conceptione vbiq; fuit, licet non localiter fuerit vbiq; tamen nunquam verè moueri potuit de loco ad locum; & proinde Natiuitas ex vtero, non verus ex vtero egressus, nec vera natiuitas, sed tantum apparens, & metaphorica fuit. Pari ratione destruuntur cæteri articuli. Qui enim semper vbiq; fuit, non verè potuit in passione transire de loco cœnæ ad hortum, nec de orto ad domum Caiphæ, nec inde ad prætorium Pilati, nec inde ad mōtem Caluariæ: nec